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Nyhedsbrev, august 2025                                                                      

Kære venner af Turbåden M/S Martha af Fanø 

Så er sæsonen 2025 godt og vel halvvejs og vi har sejlet som aldrig før 😊 

Juni og juli har sælerne på Langli Sand nærmest stået i kø for at byde ”Martha” velkommen ved ankomst 

til bankerne.  

Mange dage har der ligget over 100 fotogene sæler klar 

til fotooptagelse, og enkelte dage nærmere 150. Vi har 

måttet bytte mange af vores havnerundfarter ud med 

besøg hos sælerne, for at dække efterspørgslen. 

Familie og firmature har der også været meget stor 

efterspørgsel på og vores sideforretning med 

udspredning af aske, er ikke længere bare en niche. 

De første 3 måneder af sæsonen har vi i gennemsnit 

sejlet 2 ture, 6 dage om ugen. Vi forsøger at holde 

”Martha” fri 1 dag om ugen, men det har ikke været 

muligt i juli måned. 

Alt dette kan kun lade sig gøre på grund af en frivillig, 

dedikeret og fleksibel besætning som i år har bestået 

af 22 sømænd.  

En bestyrelse som har været klar til at tage det store 

slæb med turplanlægning, bookning, telefonvagt 24/7 

og mailbesvarelse samt alt det andet der følger med, 

når man skal holde et skib i drift i 6 måneder om året. 

TUSIND TAK TIL ALLE!  

Forår og sommer 

Da ”Martha” i 

marts måned endelig stod skinnende klar med 10 gange lak og motoren 

overhalet, tog Hans Aa 

mål til vores nye kaleche. 

Den gamle blev skadet 

sidst på sæsonen sidste år. 

Og endelig den 4. april 

kunne vi sætte ”Martha” 

tilbage i sit rette element.  

Den nye kaleche blev desværre ikke færdig, så vi måtte sætte 

den gamle på igen.  

”Martha” havde tilbragt 5 måneder i vores lune telthal så vi 

kunne lave alt lakarbejdet ordentligt, men det bryder et 

gammelt træskib sig ikke om.  Skroget var blevet så udtørret, at vandet strømmede ind.  

Men skibet er heldigvis udstyret med 4 pumper, så ikke noget problem her! – troede vi!  
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De 2 automatiske pumper opgav hurtigt ævred, så indtil vi fik monteret nye, stod den på manuel 

pumpning, hvor vi på skift – også om natten, måtte ned på havnen og pumpe.  

De nye pumper blev monteret, de værste steder 

kalfatret og endelig havde træskroget suget så meget 

vand, at ”Martha” igen kunne holde sig flydende ved 

egen hjælp. 

I april fik vi af Fanø Sparekasses fond og Middelfart 

Sparekasse bevilget penge til en trailer, hvor vi nu kan 

opbevare alle de reservedele der skal til, for at holde 

”Martha i drift.  

Samtidig virker traileren som en mobil reklamesøjle 

for sejlture med ”Martha”.  

Nu behøver vi ikke længere at hente og bringe 

udstyret fra diverse garager og udhuse på øen.  

Tak til Fonden og Middelfart Sparekasse.  

I maj kunne den nye kaleche 

monteres. Vi synes at den nye farve 

klæder ”Martha” og står godt til 

himlen og havets blå farve 😊 

Ny Infotavle. I juni, kunne vi begynde at opføre 

infotavlen ved Svenskeren. Vi håber at rigtig mange vil 

lægge vejen forbi, for at blive klogere på historierne 

om: Svenskeren, Værftet der forsvandt, OC Hammers 

kanon og M/S Martha. Tag et hvil på de små bænke og 

nyd den smukke udsigt. 

 

Stor tak til: 

• Super Brugsen for den økonomiske støtte. 

• Fanø kommune for at give os rammerne til opførelsen. 

• Bygma Fanø, Entreprenør Rasmus Brinch og Agerbo Blikkenslager.  

Og selvfølgelig tak til Marthas bådgruppe, for det store frivillige arbejde med udførelsen af tavlen.  

Tak for godt samarbejde til: 

• Fanø Marineforening, Nordby Sognearkiv, foreningen ”Bevar Svenskerbroen” og arkitekt Lene Dall.  



 

www.marthasonderho.dk   info@marthasonderho.dk 

 

 

 

 

 

 

Foreningen har igennem flere år arbejdet på at 

få en liggeplads i Dokhavnen i Esbjerg.  

Nu ser det ud til at lykkes. 

Vi erfarede at fyrskibet Horns Rev skulle flyttes til dokhavnen i løbet af dette år og via en god dialog med 

Esbjerg Havn og ”Horns Revs’ venner”, er det lykkedes at få en liggeplads sammen med ”Horns Rev” og 

”Fulton”.  

Vi kommer til at spare megen sejltid ved kun at kunne sejle til Dokhavnen i stedet for til Esbjerg Strand, 

for opsamling af passagerer. 

Til besætningen har vi fra Forcia Forsikring fået en donation på 25 lune hættetrøjer med Marthalogo på 

brystet – selvfølgelig i navyblue 😊.  

Tusind tak til Forcia forsikring. 

”Marthas” 50-års fødselsdag 

I år er det 50 år siden, at Børge Fischer Nielsen søsatte ”Martha” i Sønderho havn. 

Det har vi tænkt os at fejre, med et Åbent hus-arrangement ved Svenskeren. 

Alle er velkomne og vi vil byde på forfriskninger og let underholdning. 

fredag den 19. september kl. 14-16. 

Samtidig vil vi gerne præsentere den nye infotavle for så mange mennesker som muligt. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 ”Martha” efter søsætningen i Sønderho havn september 1975 
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Til slut nogle stemningsbilleder fra august. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De bedste hilsner fra Foreningen Martha af Fanø 

Torben Korsgaard 
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